

20 ตุลาคม 2557

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557  
(ก่อนสอบทาน)

เรียน กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) ขออธิบายภาพรวมผลการดำเนินงานและฐานะการเงินสำหรับ  
ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 (ก่อนสอบทาน) ตามรายละเอียดดังนี้

#### ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ภาพรวมในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2557 อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจชะลอตัวลงจากความไม่แน่นอน  
ทางการเมืองภายในประเทศ ส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 3 ของปี 2557 จำนวน 192.85 ล้านบาท  
ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 19.13 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.02 โดยมีรายได้รวมจำนวน 692.70  
ล้านบาทเพิ่มขึ้น 60.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.63 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายทางการเงินมีจำนวน 269.68 ล้านบาท  
เพิ่มขึ้น 27.56 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.38 จากการจัดหาแหล่งเงินกู้ยืมเพื่อรองรับการปล่อยสินเชื่อของบริษัท  
สำหรับค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญมีจำนวน 86.53 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน  
จำนวน 15.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.62 จากการตั้งสำรองตามปกติของบริษัทตามฐานสินเชื่อที่ยังคง  
ขยายตัวเพิ่มขึ้นและจากการพิจารณาตั้งสำรองทั่วไปเพิ่มเติมเพื่อให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจในประเทศ  
ที่ยังคงชะลอตัวลง

#### ภาพรวมฐานะการเงิน

ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ของปี 2557 บริษัท ราชธานีลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) มีสินทรัพย์รวม จำนวน 27,952.21  
ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1,746.02 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.66 จากการขยายตัวของ  
ลูกหนี้เช่าซื้อโดยเฉพาะในกลุ่มรถบรรทุกอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทมีสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 27,195.59 ล้านบาท  
เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1,679.60 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.58 ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ  
97.29 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่หนี้สินรวม และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 24,216.42 ล้านบาท  
และ 3,753.79 ล้านบาท ตามลำดับ

เมื่อทำการเปรียบเทียบฐานะการเงินของบริษัท ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ของปี 2557 กับไตรมาสสุดท้ายของปี 2556 จะพบว่า บริษัทยังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่งขึ้นอย่างต่อเนื่องท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจในประเทศที่ชะลอตัว โดยบริษัทมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 659.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.41 โดยมีสินเชื่อเช่าซื้อเพิ่มขึ้น 603.83 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.27 ในขณะที่หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 146.55 ล้านบาทหรือร้อยละ 0.61 และจำนวน 512.51 ล้านบาทหรือร้อยละ 15.90 ตามลำดับ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

( นายบุญชู วงศ์ภักดี )

ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการอาวุโสสายงานบัญชีและการเงิน